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Abstrakt:

Diplomová práce je součástí projektu NAZV QI111C034 – „Vliv pastvy

hospodářských zvířat na půdní vlastnosti, množství a jakost vody a druhovou

biodiverzitu v krajině“, který byl zahájen v roce 2011. Cílem mé diplomové práce je

porovnat vývoj produkce a struktury nadzemní biomasy a jejich chemické složení

u kosených a pasených trvalých travních porostů v povodí Jenínského potoka.

V povodí Jenínského potoka byly založeny v kosené i pasené části tři trvalé

plochy. V rámci každé plochy byla odebírána biomasa ze 4 plošek o velikosti 1 m
-2

.

Odběry byly provedeny dne 27. 6. a 25. 9. 2012 a dne 16. 9. a 24. 9. 2014. Odebraný

materiál z jednotlivých plošek byl roztříděn na byliny, jeteloviny a trávy. Roztříděná

biomasa byla vysušena a následně zvážena. Dále se biomasa rozemlela na mlýnku

k tomu určeném a ze 100 g sušiny se provedl rozbor v laboratořích Agrola s.r.o.

Z tohoto rozboru byl sledován obsah hlavních živin: N, P, K, Mg, Ca a popelovin

v uvedených porostech a letech 2012 a 2013.

Průměrný obsah prvků v sušině píce travních porostů na kosených

stanovištích v povodí Jenínského potoka byl: dusík (N) 1,52 %, fosfor (P) 0,29 %,

draslík (K) 2,4 %, hořčík (Mg) 0,15 %, vápník (Ca) 0,67 %. Průměrný obsah prvků

v sušině píce travních porostů na pasených stanovištích v povodí Jenínského potoka

byl: dusík (N) 1,54 %, fosfor (P) 0,30 %, draslík (K) 2,7 %, hořčík (Mg) 0,16 %,

Vápník (Ca) 0,74 %. Obsah popelovin v sušině píce travních porostů byl na

kosených stanovištích v průměru 8,0 % a na pasených stanovištích 7,9 %.

Porovnáním průměrných výnosů z kosených (5,81 t.ha
-1

) a pasených (7,02 t.ha
-1

)

stanovišť bylo zjištěno, že výnosy z kosené části jsou v průměru o 17 % nižší než

výnosy z části pasené. Množství nedopasků se pohybovalo od 13–65 % nespasené

biomasy a průměrná struktura byla 90 % trav, 5 % jetelovin a 5 % ostatních bylin.

Průměrná struktura travního porostu na kosených stanovištích byla 74,7 % trav,

5,9 % jetelovin a 19,4 % bylin. Průměrná struktura travního porostu na pasených

stanovištích byla 82,7 % trav, 7,1 % jetelovin a 10,2 % bylin.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že na kosené a pasené ploše došlo v roce

2014 k nárůstu výnosu biomasy. V porovnání výnosu kosená a pasené plochy bylo

zjištěno, že na kosené ploše byl výnos biomasy výrazně nižší. Porovnáním struktury

biomasy bylo zjištěno, že na kosených plochách došlo k nárůstu podílu bylin oproti

porostům paseným. Výsledky odběrů prokazují, že různý způsob obhospodařování

trvalých travních porostů má vliv na výnos a strukturu porostu a částečně i chemické

složení. Lze předpokládat, že kombinace seče a pastvy by měla být z hlediska

udržení kvalitního trvalého travního porostu nejvhodnější.

Klíčová slova: louky, pastviny, výnosy biomasy, struktura biomasy, chemické

složení, nedopasky

Abstrakt:

This dissertation is part of a project NAZV QI11C034 – “Impact of grazing

livestock on the land characteristic, volume and quality of water and biodiversity in

the countryside”, which started in 2011. The purpose of my dissertation was to

follow up on an aforementioned project to compare the findings of production,

structure and chemical composition of the biomass of mowed and grazed pastures

along Jenin stream.

In this area three parts of land were formed in the mowed and pastured land.

From each part biomass was taken from four places 1 m
-2

in size. The samples were

taken on 27.06. and 25.09.2012 plus 16.09. and 24.09.2014. The samples were split

into herbs, clovers and grass, dried and weighed. Next 100g biomass was ground in a

specific grinder and analysed in Agrola laboratory s.r.o. We looked into the amount

of N, P, K, Mg, Ca and ash present in this location in 2012 and 2013.

The average content of the chosen nutrients in the mowed parts of the Jenin

stream area was as follows: nitrogen (N) 1.52%, phosphor (P) 0.29 %, potassium (K)

2.4 %, magnesium (Mg) 0.15 %, calcium (Ca) 0.67 %. The content of the pastured

parts was: nitrogen (N) 1.54 %, phosphor (P) 0.30 %, potassium (K) 2.7 %,

Magnesium (Mg) 0.16 %, calcium (Ca) 0.74 %. The ash volume in the cut areas was

on average 8.0 % and the grazed land 7.9 %. By comparing yields from the mowed

(5.81 t.ha
-1

) and grazed (7.02 t.ha
-1

) locations we found out that the yields are 17 %

lower from the cut areas. The amount of uneaten grassland was between 13-65 % of

uneaten biomass, average structure was 90 % grass, 5 % clovers and 5 % herbs.

Average structure on the mowed land: 74.7 % grass, 5.9 % clovers, 19.4 % herbs.

Average structure on grazed land: 82.7 % grass, 7.1 % clovers, 10.2 % herbs.

From the results we can see that production and structure of biomass was

quite variable and we can conclude that it depends on the natural conditions as well

as the use (grazing, mowing).Various ways of cultivating the grassland has an effect

on chemical composition, variability, yields and structure of plants. Statistic

evaluation suggests that combination of mowing and pasturing is the most suitable

way of a long-term up keep of grassland.

Key words: meadows, pastures, produce of biomass, structure of biomass, chemical

analysis, ungrazed land
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1. ÚVOD

Trvalé travní porosty patří k nejrozsáhlejším společenstvům planety. Trvalé

travní porosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky jednou

čtvrtinou (cca 974 tis. ha). Při vysoké úrovni zornění v České republice oproti státům

EU je pravděpodobný další nárůst ploch trvalých travních porostů a s tím spojená

nutnost jejich obhospodařování. Podíl trvalých travních porostů je v České republice

osmým nejnižším z EU (Kohoutek et al., 2009).

Každý travní porost má snahu přizpůsobit se stanovištním podmínkám,

zachovávat svou přirozenou strukturu, vlastnosti a funkce. Pro dosažení zdravého

a výnosného travního porostu je třeba správně nastavit management daného území.

Při obhospodařování travních porostů se musí brát v úvahu jejich evoluční

a biologická rozmanitost s ohledem na ekologická pravidla (Pärtel et al.,2005).

Ekologické faktory určující druhovou skladbu luk a pastvin lze rozdělit do

dvou skupin: na faktory, které lze lidskou činností změnit málo nebo vůbec

(klimatické poměry, geologický podklad a vlastnosti půdy, druhový soubor patřičné

oblasti), a na faktory člověkem ovlivnitelné (vodní režim, obsah humusu, fyzikální

vlastnosti půdy, obsah živin, frekvence a způsob provedení sečí, pastva). Je třeba

zdůraznit, že řada z výše uvedených faktorů je vegetací zpětně ovlivňována (Kvítek

et al., 1997; Veselá et Mrkvička, 2009).

V roce 2011 byl Ministerstvem zemědělství ČR zahájen projekt NAZV

QI111C034 – „Vliv pastvy hospodářských zvířat na půdní vlastnosti, množství

a jakost vody a druhovou biodiverzitu v krajině“. Tento projekt se zabývá znalosti

týkající se vlivu a významnosti pastvy ve vztahu ke sledovaným parametrům půdy,

vody, biodiverzity.

Cílem mé diplomové práce je porovnat vývoj produkce a struktury nadzemní

biomasy a jejich chemické složení u kosených a pasených trvalých travních porostů

v povodí Jenínského potoka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika trvalých travních porostů

Z hlediska geografického jsou travní porosty zastoupeny ve všech

vegetačních pásmech, od tropických oblastí až po oblasti arktické, kdy se uplatňují

od nejnižších nadmořských výšek až do vysokohorských poloh, kde přesahují hranici

lesa. V podmínkách mírného pásma se travní porosty vyskytují tam, kde nedostatek

vody nedovoluje existenci souvislých lesních ploch (Šantrůček et al., 2001).

Nejvyšší potenciál produkce energie z fytomasy travních porostů je

v oblastech s jejich vysokým zastoupením v zemědělském půdním fondu, což je

v ČR především ve vyšších nadmořských výškách a v marginálních oblastech (LFA).


[…]


kosený 2013 S2 4 2 1,33 0,236 2,140 0,150 0,477 8,76

kosený 2013 S3 1 2 1,24 0,279 1,736 0,136 0,642 8,49

kosený 2013 S3 2 2 1,19 0,277 1,775 0,119 0,553 9,15

kosený 2013 S3 3 2 1,35 0,299 2,009 0,114 0,445 8,99

kosený 2013 S3 4 2 0,89 0,239 1,475 0,101 0,407 7,19

pasený 2012 S1 1 1 1,38 0,239 2,810 0,160 0,732 7,47

pasený 2012 S1 2 1 0,99 0,225 2,537 0,097 0,414 6,26

pasený 2012 S1 3 1 1,27 0,331 3,355 0,141 0,731 7,72

pasený 2012 S1 4 1 1,22 0,266 3,024 0,148 0,626 7,31

pasený 2012 S2 1 1 0,94 0,246 2,556 0,122 0,300 7,25

pasený 2012 S2 2 1 1,33 0,213 2,412 0,130 0,445 6,49

pasený 2012 S2 3 1 1,09 0,251 2,471 0,150 0,455 9,17

pasený 2012 S2 4 1 1,05 0,234 2,524 0,102 0,469 7,12

pasený 2012 S3 1 1 1,01 0,259 2,540 0,150 0,562 6,73

pasený 2012 S3 2 1 1,61 0,291 2,578 0,213 1,198 7,94

pasený 2012 S3 3 1 0,99 0,274 2,492 0,149 0,607 7,20

pasený 2012 S3 4 1 1,29 0,264 2,455 0,162 0,742 6,83

pasený 2012 S1 1 2 2,15 0,365 2,535 0,230 1,159 8,84

pasený 2012 S1 2 2 2,25 0,401 2,478 0,230 1,413 9,51

pasený 2012 S1 3 2 2,63 0,350 2,671 0,192 1,173 9,48

pasený 2012 S1 4 2 1,91 0,341 2,367 0,176 1,390 9,37

pasený 2012 S2 1 2 1,62 0,250 2,503 0,132 0,383 7,87

pasený 2012 S2 2 2 1,86 0,270 2,160 0,193 1,042 7,85

pasený 2012 S2 3 2 1,88 0,312 2,050 0,184 0,802 7,82

pasený 2012 S2 4 2 1,60 0,275 2,559 0,157 1,269 8,40

pasený 2012 S3 1 2 1,88 0,303 2,511 0,188 0,970 8,60

pasený 2012 S3 2 2 1,63 0,356 2,775 0,154 0,612 8,08

pasený 2012 S3 3 2 1,58 0,261 2,395 0,147 0,858 8,84

pasený 2012 S3 4 2 1,57 0,344 2,505 0,136 0,974 8,33

pasený 2013 S1 1 1 1,39 0,309 3,083 0,150 0,763 7,50

pasený 2013 S1 2 1 1,24 0,266 2,963 0,128 0,405 7,22

pasený 2013 S1 3 1 1,40 0,296 3,457 0,140 0,585 8,11

pasený 2013 S1 4 1 1,72 0,260 3,069 0,171 1,066 8,10

pasený 2013 S2 1 1 1,11 0,265 2,624 0,108 0,214 6,04

pasený 2013 S2 2 1 1,67 0,287 2,635 0,149 0,683 6,84

pasený 2013 S2 3 1 1,02 0,245 2,602 0,094 0,217 5,55

pasený 2013 S2 4 1 1,32 0,242 3,348 0,108 0,335 7,34

pasený 2013 S3 1 1 1,32 0,265 3,165 0,132 0,474 8,28
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pasený 2013 S3 2 1 1,46 0,281 2,914 0,129 0,537 6,65

pasený 2013 S3 3 1 1,43 0,342 3,944 0,128 0,567 7,97

pasený 2013 S3 4 1 1,48 0,343 4,582 0,143 0,789 9,92

pasený 2013 S1 1 2 1,99 0,350 2,713 0,177 0,772 8,19

pasený 2013 S1 2 2 1,97 0,399 2,614 0,199 1,360 8,65

pasený 2013 S1 3 2 1,68 0,269 2,731 0,164 0,798 7,67

pasený 2013 S1 4 2 1,84 0,356 2,903 0,207 0,768 7,96

pasený 2013 S2 1 2 1,60 0,308 2,532 0,155 0,525 7,92

pasený 2013 S2 2 2 1,82 0,343 2,721 0,196 1,142 9,03

pasený 2013 S2 3 2 1,78 0,329 2,423 0,205 0,801 7,99

pasený 2013 S2 4 2 1,58 0,324 2,561 0,186 0,600 8,69

pasený 2013 S3 1 2 1,64 0,272 2,275 0,137 0,731 8,93

pasený 2013 S3 2 2 1,48 0,239 2,394 0,141 0,472 8,04

pasený 2013 S3 3 2 1,78 0,284 2,468 0,165 0,838 8,82

pasený 2013 S3 4 2 1,54 0,289 2,279 0,154 0,472 8,41

Tabulka znázorňuje podrobný přehled procentuálního podílu zkoumaných

prvků N, P, K, Mg, Ca a popelovin ve 100 % sušiny trvalého travního porostu

biomasy v povodí Jenínského potoka. První sloupec znázorňuje způsob udržování

stanoviště, druhý sloupec znázorňuje rok odběru, třetí sloupec znázorňuje předmětné

stanoviště v zájmovém území, čtvrtý sloupec znázorňuje odběrové místo na

zájmovém území, pátý sloupec znázorňuje odběru biomasy v roce.
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Fotografie č. 1: Celkový pohled na povodí Jenínského potoka

Fotografie č. 2: Pohled na stanoviště kosené plochy povodí Jenínského potoka
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Fotografie č. 3: Pohled na odběrové místo pasené plochy (odběrové klece)

Fotografie č. 4: Pohled na odběr biomasy (kosené plochy)