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Splnění požadavků zadání1 X
(Aktuálnost a odborná úroveň práce2

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou 3 <-
Vhodnost metodiky řešení4

i(Využití metod zpracování výsledků5 "
Interpretace výsledků, diskuse ~6
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Oponentský posudek diplomové práce p. Františka Pouzara na téma ; Vliv

různého hospodaření na produkci a strukturu biomasy v povodí Jenínského

potoka".

Vedoucí práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.O.

Řešeni zvoleného tématu diplomové práce považuji za aktuální a

významné. Touto problematikou se zabývá také několik zahraničních a našich

výzkumných tým ů. Cílem práce je sledování as vyhodnocení vlivu r ůzn ých

způsobů využívání (pastva a seč) na produkci a strukturu nadzemní biomasy

trvalého porostu v povodí Jenínského potoka. Velmi zdařilé je zapojení studenta

do projektu NAZV QJ IIIC034, což jistě podpoří i další odborný" V)!voj i
studenta,

Sledování vývoje druhového složení pastevního a lučního porostu podáv á

obraz změn při jejich rozdílném využívání. Je zde správně zdůrazněn vliv

využívání na produkční a ekologické funkce z pohledu změn dominance

hlavních a doplňkov ých druhů.

Práce obsahuje celkem 67 stran, významný je obsáhlý' literami přehled (~.5

str.), velmi dobrá je metodika a výsledková část na 17 stranách. Diskuse a závěr

práce na je na 7 stranách. Přehled literatury je na 4 stranách , obsahuje 36

pramenů a 10 internetových zdrojů. Přílohy v závěru práce jsou doplněny

tabulkami změn sledovaných druhů a fotografiemi z terénních prací.

Na základě zhodnocení dosažených výsledků autor překládá zdůvodněné

a logické závěry, které mohou být realizovány v podmínkách marginálních

oblastí našeho státu. Na str. .56 práce jsou uvedeny výsledky obsah ů

sledovaných prvků v sušině píce během let zjišťování. Zde si dovolím položit

otázky: Čím bývá způsoben zpravidla poměrně vysok)' obsah K v píci travních
porostů a jak)! vliv na toto m ůže mít např. podzimní draselné hnojení? Kdy byste

doporučil dobu K- hnojení v případě velmi nízké koncentrace K v p ůdě?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou výborně.
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